ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

мО наделении органов местного самоуправления муниципальных районов
и городских округов в Ставропольском крае отдельными
государственными полномочиями Российской Федерации,

переданными для осуществления органам государственной власти
субъектов Российской Федерации, и отдельными государственными

полномочиями Ставропольского края в области труда
и социальной защиты отдельных категорий граждан”

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О наделении органов местного самоуправления муниципаль
ных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государ
ственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществ
ления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, и от
дельными государственными полномочиями Ставропольского края в области тру
да и социальной защиты отдельных категорий граждан" и в соответствии со стать
ей 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губерна
тору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы
Ставропольского кр Г.В. Ягубов

г. Ставрополь
29 октября 2020 года
No 1995-VI ДСК

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
”0  наделении органов местного самоуправления муниципальных районов

и городских округов в Ставропольском крае отдельными
государственными полномочиями Российской Федерации,

переданными для осуществления органам государственной власти
субъектов Российской Федерации, и отдельными государственными

полномочиями Ставропольского края в области труда
и социальной защиты отдельных категорий граждан”

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 11 декабря 2009 г. № 92-кз "О на

делении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских
округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями
Российской Федерации, переданными для осуществления органам государствен
ной власти субъектов Российской Федерации, и отдельными государственными
полномочиями Ставропольского края в области труда и социальной защиты от
дельных категорий граждан" следующие изменения:

1) в наименовании Закона слова "муниципальных районов и городских окру
гов" заменить словами "муниципальных и городских округов";

2) в преамбуле слова "муниципальных районов и городских округов" заме
нить словами "муниципальных и городских округов";

3) в статье 1:
а) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
б) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в пункте 15 слова "муниципального района или городского округа" заме

нить словами "муниципального или городского округа";
г) в пункте 17 слова "муниципального района или городского округа" заме

нить словами "муниципального или городского округа";
4) в статье 2 слова "муниципальных районов и городских округов" заменить

словами "муниципальных и городских округов";
5) в пункте 4 части 1 статьи 4 слова "муниципального района или городско

го округа" заменить словами "муниципального или городского округа";
6) в статье 81:
а) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
б) в части 1 слова "муниципальных районов и городских округов" заменить

словами "муниципальных и городских округов";
в) в части 8 слова "муниципальных районов и городских округов" заме

нить словами "муниципальных и городских округов";

2

г) в части 9 слова "муниципальным районам и городским округам" заме
нить словами "муниципальным и городским округам";

7) в части 3 статьи 9 слова "муниципальному району или городскому окру
гу" заменить словами "муниципальному или городскому округу";

8) в абзаце первом части 2 статьи 13 слова "муниципальных районов или
городских округов" заменить словами "муниципальных или городских округов";

9) в приложении 1:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем и шестом слова "муниципальном районе или город

ском округе" заменить словами "муниципальном или городском округе";
10) в приложении 31:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем -  восьмом, десятом, одиннадцатом, четырнадцатом,

шестнадцатом, семнадцатом, двадцатом, двадцать втором, двадцать третьем, двад
цать шестом, двадцать восьмом, двадцать девятом, тридцать первом и тридцать
третьем слова "муниципальном районе или городском округе" заменить словами
"муниципальном или городском округе";

11) в приложении 4:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и город

ских округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем и четвертом слова "муниципальном районе или город

ском округе" заменить словами "муниципальном или городском округе";
12) в приложении 5:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем -  пятом, седьмом и девятом -  одиннадцатом слова "му

ниципальном районе или городском округе" заменить словами "муниципальном
или городском округе";

3

13) в приложении 51:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем, четвертом и седьмом слова "муниципальном районе

или городском округе" заменить словами "муниципальном или городском окру
ге";

14) в приложении 52:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем -  пятом, седьмом и девятом -  одиннадцатом слова "му

ниципальном районе или городском округе" заменить словами "муниципальном
или городском округе";

15) в приложении 6:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем, четвертом, шестом и восьмом слова "муниципальном

районе или городском округе" заменить словами "муниципальном или городском
округе";

16) в приложении 61:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем и четвертом слова "муниципальном районе или город

ском округе" заменить словами "муниципальном или городском округе";
17) в приложении 7:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";

4

г) в абзацах третьем, четвертом и шестом слова "муниципальном районе или
городском округе" заменить словами "муниципальном или городском округе";

18) в приложении 8:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем, четвертом, шестом, восьмом и десятом слова "муници

пальном районе или городском округе" заменить словами "муниципальном или
городском округе";

19) в приложении 9:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем и четвертом слова "муниципальном районе или город

ском округе" заменить словами "муниципальном или городском округе"; .
20) в приложении 92:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем и четвертом слова "муниципальном районе или город

ском округе" заменить словами "муниципальном или городском округе";
21) в приложении 10:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем и четвертом слова "муниципальном районе или город

ском округе" заменить словами "муниципальном или городском округе";
22) в приложении 11:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";

5

г) в абзацах третьем и четвертом слова "муниципальном районе или город
ском округе" заменить словами "муниципальном или городском округе";

23) в приложении 12:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем и четвертом слова "муниципальном районе или город

ском округе" заменить словами "муниципальном или городском округе";
24) в приложении 13:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем и четвертом слова "муниципальном районе или город

ском округе" заменить словами "муниципальном или городском округе";
25) в приложении 13':
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем и четвертом слова "муниципальном районе или город

ском округе" заменить словами "муниципальном или городском округе";
26) в приложении 132:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем -  шестом, восьмом, девятом, одиннадцатом, пятнадца

том, семнадцатом и восемнадцатом слова "муниципальном районе или городском
округе" заменить словами "муниципальном или городском округе";

д) в абзаце девятнадцатом слова "муниципальному району или городскому
округу" заменить словами "муниципальному или городскому округу";

27) в приложении 133:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";

6

в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за
менить словами "муниципальных и городских округов";

г) в абзацах третьем и четвертом слова "муниципальном районе или город
ском округе" заменить словами "муниципальном или городском округе";

28) в приложении 134:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем и четвертом слова "муниципальном районе или город

ском округе" заменить словами "муниципальном или городском округе";
29) в приложении 14:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем и четвертом слова "муниципальном районе или город

ском округе" заменить словами "муниципальном или городском округе";
д) в абзаце шестом слова "муниципальным районом или городским окру

гом" заменить словами "муниципальным или городским округом";
е) в абзаце восьмом слова "муниципального района или городского округа"

заменить словами "муниципального или городского округа";
ж) в абзацах девятом, одиннадцатом и тринадцатом слова "муниципальном

районе или городском округе" заменить словами "муниципальном или городском
округе";

30) в приложении 16:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем и четвертом слова "муниципальном районе или город

ском округе" заменить словами "муниципальном или городском округе";
31) в приложении 17:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в абзацах третьем и четвертом слова "муниципальном районе или город

ском округе" заменить словами "муниципальном или городском округе";

7

32) в приложении 18:
а) в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" за

менить словами "муниципальных и городских округов";
г) в приложении:
в нумерационном заголовке слова "муниципальных районов и городских

округов" заменить словами "муниципальных и городских округов";
в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" заме

нить словами "муниципальных и городских округов".

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи
циального опубликования.

2. Отдельные государственные полномочия Ставропольского края, кото
рыми наделены органы местного самоуправления муниципальных округов Став
ропольского края в соответствии с Законом Ставропольского края от 11 декаб
ря 2009 г. № 92-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципаль
ных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государ
ственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществ
ления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, и от
дельными государственными полномочиями Ставропольского края в области тру
да и социальной защиты отдельных категорий граждан" (в редакции настоящего
Закона), осуществляются органами местного самоуправления муниципальных
районов Ставропольского края, которые в день вступления в силу настоящего За
кона осуществляли данные полномочия, до формирования органов местного са
моуправления муниципальных округов Ставропольского края в порядке, уста
новленном федеральным законодательством и законодательством Ставрополь
ского края.

Статья 2

11) ноября
№ 111-кз

В.В. Владимиров